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СОБРАНИЕ  НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА 

ИНВЕСТИЦИИ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за финансиска 
поддршка на инвестиции,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
24 јули 2025 година.

Бр. 08-4188/1  Претседател на Република
24 јули 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИСКА 
ПОДДРШКА НА ИНВЕСТИЦИИ

Член 1
Во Законот за финансиска поддршка на инвестиции („Службен весник на Република 

Македонија“ број 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 98/19, 
124/19 и 178/21), во член 4 точката 3 се брише.

Точките 4, 5, 6 ,7, 8, 9, 10 и 11 стануваат точки 3, 4, 5, 6 ,7, 8, 9 и 10.
Во точка 12 која станува точка 11 во воведната реченица по зборовите: „поврзани со“ 

се додаваат зборовите: „производствената дејност согласно со Националната 
класификација на дејности, НКД Рев 2 сектор В (преработувачка индустрија) како и 
поврзани со:„.

Точките 13, 14 и 15 стануваат точки 12, 13 и 14.
По точката 16 која станува точка 15 се додава нова точка 16, која гласи: 
„16. „Новооснован деловен субјект” е деловен субјект кој е основан најдоцна две 

години пред годината на поднесување на барањето за доделување на финансиската 
поддршка.“.

Член 2
Во член 9 во ставот (1) алинејата 1 се менува и гласи: 
„- кои започнале или ќе започнат продуктивна почетна инвестиција во годината кога го 

поднесуваат барањето за доделување на финансиската поддршка во вкупен износ од 
најмалку  100.000 евра во денарска противвредност по среден курс на Народната банка на 
Република Северна Македонија.“.
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Член 3
Во член 10 алинеите 6 и 7 се бришат.

Член 4
Во член 14 ставот (1) точката б) се брише. Точките в), г), д), ѓ) и е) стануваат точки б), 

в), г), д) и ѓ).

Член 5
Во член 16 алинеја 1 се менува и гласи:
„- најмалку три месеци пред вработувањето да немале засновано работен однос и да не 

биле претходно вработени кај корисникот на финансиската поддршка или во поврзан 
деловен субјект со корисникот на финансиска поддршка или”.

Во алинејата 2 зборовите: „со него” се бришат.

Член 6
Насловот пред членот 17 и членот 17 се бришат.

Член 7
Членот 18  се брише.

Член 8
Членот 19 се брише.

Член 9
Во член 20 во ставот (4) алинејата 1 се брише.
Алинејата 2 станува алинеја 1.
Во алинејата 3 која станува алинеја 2, запирката на крајот на реченицата  се заменува со 

сврзникот „и“.
Алинејата 4 која станува алинеја 3 се менува и гласи:
„- трошоци за трансфер на технологија и know - how како и стекнување на патенти и 

лиценци купени или лиценцирани од страна на надворешни извори, по пазарни цени.“.
Алинеите 5 и 6 се бришат.
По ставот (5) се додаваат два нови става (6) и (7), кои гласат:
„(6) За остварување на правото на финансиската поддршка од овој член, деловниот 

субјект треба активностите и резултатите од организациониот облик за технолошки развој 
и истражување да ги применува во својата производствена дејност.

(7) Доколку деловниот субјект користел финансиска поддршка од ставот (1) на овој 
член, е должен да го задржи организациониот облик за технолошки развој и истражување 
најмалку пет години од датумот на завршување на инвестицискиот проект.“.

 
Член 10

Во член 23 став (1) во точката а) зборовите: „почнувајќи од датумот на почеток на 
инвестицискиот проект“ се заменуваат со зборовите: „за оние лица за кои е исполнет еден 
од условите во членот 16 став (1) алинеи 1, 2 и 3 од овој закон“. 

Во точката г) во воведната реченица по зборот „Македонија“ се додаваат зборовите: 
„која важела во претходната година во рок од најмалку една година.“

Во алинејата 1 по зборот „лица“ се додаваат зборовите: „односно создадени работни 
места“.

Во алинејата 2 по зборот „лица“ се додаваат зборовите: „односно создадени работни 
места“.
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Во алинејата 3 по зборот „лица“ се додаваат зборовите: „односно создадени работни 
места“.

Во алинејата 4 по зборот „лица“ се додаваат зборовите: „односно создадени работни 
места“.

Член 11
Во член 24 во ставот (2) зборовите: „датумот во кој започнува инвестицискиот проект, 

сметано од годината на склучување на договорот на  финансиска поддршка“  се 
заменуваат со зборовите: „датумот на започнување на инвестицискиот проект“. 

Во ставот (4) се додава нова реченица која гласи: „Во случај на испразнување на 
работното место по која било основа, деловниот субјект е должен истото да го пополни во 
рок од три месеци, во спротивно потребно е да ги врати средствата кои ги добил по основ 
на создаденото работно место согласно со членот 13 од овој закон.“.

Член 12
Во член 33 во ставот (1) зборовите: „членот 27 став (2)“ се бришат.
Во став (2) по зборот „поддршка“ се додаваат зборовите: „кој треба да биде склучен за 

изградба на нов деловен објект/и за кој се склучува договорот за финансиска поддршка“.

Член 13
Во член 34 во ставот (1) по зборот „Македонија“ се додаваат зборовите: „преку 

Министерството за економија и труд“.
Ставот (2) се менува и гласи:
„Договорите за доделување на финансиска поддршка во име на Владата на Република 

Северна Македонија ги потпишува министерот за економија и труд.“.

Член 14
Во член 35 во ставот (1) бројот „17,“  се брише, а зборовите: „институциите надлежни“ 

се заменуваат со зборовите: „надлежната институција“.

Член 15
Во член 36 ставот (1) се менува и гласи:
„Надлежен орган за спроведување на постапката за доделување на финансиска 

поддршка е Министерството за економија и труд.“.
Ставот (2) се менува и гласи: 
„Деловните субјекти поднесуваат барања за доделување на финансиска поддршка до 

Министерството за економија и труд.“.
Ставот (3) се бришe.

Член 16
Во член 37 во ставот (1) зборовите: „надлежните органи од членот 36 ставови (2) и (3) 

од овој закон” се заменуваат со зборовите: „Министерството за економија и труд”.
Во ставот (2) зборот „три” се заменува со зборот „четири”, а зборовите: „или започнал 

со дејност” се бришат.
Ставот (3) се менува и гласи: 
„Освен документите од ставот (2) на овој член, Министерството за економија и труд 

може да побара од поднесителот на барањето да достави и други документи со кои се 
потврдуваат податоци и факти наведени во барањето за доделување на финансиска 
поддршка.”.
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Ставот (4) се менува и гласи: 
„Формата и содржината на барањето од ставот (1) на овој член, како и потребната 

документација од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот за економија и труд.”.

Член 17
Членот 38 се менува и гласи:
„(1) Министерството за економија и труд најдоцна до крајот на тековниот месец ги 

разгледува барањата пристигнати во претходниот месец и доставената документација при 
што ја утврдува комплетноста на барањето и доставената документација, врз основа на 
што составува писмен извештај за разгледаните барања.

(2) Доколку доставените барања и документацијата од ставот (1) на овој член не се 
комплетни,  Министерството за економија и труд доставува известување во рок од осум 
дена од разгледувањето на барањето до барателот со укажување за дополнување на 
поднесеното барање со потребна документација во рок од 14 дена од денот на 
доставувањето на известувањето.

(3) Доколку барателот не постапи согласно со ставот (2) на овој член, Министерството 
за економија и труд ќе го извести барателот во рок од осум дена од истекот на рокот за 
дополнување на барањето, дека барањето поради некомплетност нема да биде предмет на 
разгледување во постапката за доделување на финансиска поддршка.

(4) Министерството за економија и труд до Комисијата за евалуација на барањата за 
доделување на финансиска поддршка за инвестиции формирана од Владата на Република 
Северна Македонија (во натамошниот текст: Комисија за евалуација) во рок од осум дена 
го доставува писмениот извештај од ставот (1) на овој член со сите барања со потребната 
комплетна документација.

(5) Комисијата за евалуација од ставот (4) на овој член ја сочинуваат член од 
Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна Македонија, 
Министерството за економија и труд и Министерството за финансии.

(6) На членовите на Комисијата за евалуација им следува надоместок, кој го определува 
Владата на Република Северна Македонија, врз основа на бројот на разгледани барања и 
бројот на одржани состаноци. Со работата на Комисијата претседава членот од 
Mинистерството за економија и труд.

(7) За начинот на својата работа Комисијата за евалуација донесува Деловник за работа.
(8) Комисијата за евалуација го разгледува писмениот извештај со добиените барања и 

документацијата од ставот (4) на овој член и во рок од 15 дена од приемот на истите 
изготвува Извештај и го доставува до Министерството за економија и труд. Извештајот 
содржи: број на добиени барања и видот на финансиската поддршка, листа на деловните 
субјекти и инвестициските проекти чии барања ги исполнуваат условите за склучување на 
договор за финансиска поддршка, како и мислење за исполнетост на услови за добивање 
на финансиска поддршка согласно со овој закон. Извештајот треба да биде потпишан од 
сите членови на Комисијата.

(9) По добиениот Извештај на Комисијата за евалуација, Министерството за економија 
и труд доставува известување во рок од осум дена до сите деловни субјекти кои не ги 
исполнуваат условите за склучување на договор за финансиска поддршка со причините за 
истите утврдени во Извештајот.“.

Член 18
Член 39 се менува и гласи:
„(1) Министерството за економија и труд врз основа на Извештајот на Комисијата за 

евалуација од членот 38 став (8) од овој закон, најдоцна во рок од 15 дена од денот на 
добивањето на Извештајот до Владата на Република Северна Македонија доставува нацрт 
- договори за добивање согласност за доделување на финансиска поддршка.
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(2) Договорите од ставот (1) на овој член се  склучуваат од страна на  Владата на 
Република Северна Македонија, најдоцна до 31 јули во тековната година, а во име на 
Владата на Република Северна Македонија ги потпишува министерот за економија и 
труд.“.

Член 19
Во член 40-а во ставот (3) зборовите: „надлежните органи од членот 36 ставови (2) и (3) 

од овој закон” се заменуваат со  зборовите: „Министерството за економија и труд”.
Во став (6) по зборовите: „од овој закон„ се додаваат зборовите: “при што за 

одлучување по барањата од ставот (2) на овој член не се применуваат условите 
предвидени во членот 9 став (1) алинеи 2 и 3 од овој закон.“.

Ставот (7) се менува и гласи: 
„Министерството за економија и труд, врз основа на Извештај на Комисијата за 

евалуација од членот 38 став (8) од овој закон, во рок од 15 дена од денот на добивањето 
на Извештајот до Владата на Република Северна Македонија доставува нацрт - анекси на 
договори за измена на договори за финансиска поддршка на инвестиции за добивање 
согласност.”.

Ставот (8) се менува и гласи:
„Анекс Договорите од ставот (7) на овој член се склучуваат од страна на  Владата на 

Република Северна Македонија, најдоцна до 31 јули во тековната година, а во име на 
Владата на Република Северна Македонија ги потпишува министерот за економија и 
труд.“.

Член 20
По член 40-а се додава нов наслов и нов член 40-б, кои гласат:
„Раскинување на договор за доделување на финансиска поддршка

Член 40-б
(1) Договорот за доделување на финансиска поддршка може да се раскине во случај на 

повреда на обврските од  договорот од страна на корисникот на финансиската поддршка 
наведени во членот 40 став (1) алинеи 4, 5, 8 и 9, а особено во следниве случаи: 

- доколку корисникот на финансиската поддршка инвестира во продуктивни почетни 
инвестиции кои не се наведени во Писмото на намери, Деловниот план и Договорот,  

- доколку корисникот на финансиската поддршка дал невистинити податоци во 
Писмото за намери, Деловниот план или барањето за финансиска поддршка и

- доколку корисникот на финансиската поддршка не и овозможи на Комисијата за 
надзор на договорите за финансиска поддршка на инвестиции од членот 44-а од овој закон 
да изврши увид и/или корисникот на финансиската поддршка не ја обезбеди потребната 
документација на барање на Министерството за економија и труд или Комисијата за 
надзор на договорите за финансиска поддршка на инвестиции од членот 44-а.

 (2) Договорот може да се раскине со доставување на барање за раскинување на 
договорот и потребна документација и од страна на корисникот на финансиската 
поддршка, доколку:

- корисникот на финансиската поддршка не започнал со инвестицискиот циклус или
- корисникот на финансиска поддршка започнал со инвестицискиот циклус и добил 

финансиска поддршка, но поради објективни причини (виша сила, како и работи кои 
корисникот може да докаже дека не зависат од него) не може да ја заврши инвестицијата 
при што во тој случај, корисникот на финансиска поддршка согласно со членот 13 од овој 
закон задолжително ги враќа добиените средства како финансиска поддршка со 
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референтна стапка на Народната банка на Република Северна Македонија за пресметка на 
казнена камата за соодветниот период плус 10% поени.

(3) Согласноста за раскинување на договорот за доделување на финансиска поддршка 
ја дава Владата на Република Северна Македонија на предлог на Министерството за 
економија и труд согласно со Извештајот од членот 42 став (2) и/или Извештајот од 
членот 44-а став (5). 

(4) Формата и содржината на барањето со потребната документација од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за економија и труд.“.

Член 21
Во член 41 ставот (1) се менува и гласи:
„Министерството за економија и труд води евиденција за склучените договори за 

доделување на финансиска поддршка и во име на давателот на финансиската поддршка, 
еднаш годишно, доставува годишен извештај до Комисијата за заштита на 
конкуренцијата, како и до Владата на Република Северна Македонија.“.

Член 22
Член 42 се менува и гласи:
„(1) Министерството за економија и труд го следи спроведувањето на склучените 

договори за доделување на финансиска поддршка за време на нивната важност.
(2) За следењето на спроведување на договорот за доделување на финансиска 

поддршка, Министерството за економија и труд изготвува Извештај и најмалку еднаш 
годишно го доставува до Владата на Република Северна Македонија. 

(3) Видот, начинот и обемот на вршење на активностите на следење на спроведувањето 
на  склучените договори на финансиска поддршка ги пропишува министерот за економија 
и труд.

(4) Следењето на спроведувањето на склучените договори за доделување на 
финансиска поддршка  согласно со овој член не ја исклучува надлежноста на другите 
државни органи и нивните овластувања за постапување во рамки на соодветната законска 
надлежност која се однесува на работењето на корисникот на финансиската поддршка или 
инвестицискиот проект кој тој го реализира.“.

Член 23
Членот 43 се менува и гласи:
„(1) Корисникот на финансиската поддршка најдоцна до 31 август во тековната година 

за исплата на средствата согласно со склучениот договор за финансиска поддршка 
доставува барање за исплата на финансиската поддршка со потребната документација до 
Министерството за економија и труд. 

(2) Министерството за економија и труд го разгледува барањето за исплата на 
финансиската поддршка со потребната документација од ставот (1) на овој член и откако 
ќе утврди дека се исполнети условите за користење на финансиска поддршка предвидени 
во овој закон, изготвува Извештај со пресметка на одобрената финансиска поддршка врз 
основа на кој врши исплата.

(3) Формата и содржината на барањето за исплата на финансиска поддршка и 
потребната документација од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за 
економија и труд.

(4) Видовите на оправдани инвестициски трошоци и начинот на спроведување на 
исплатата на финансиската поддршка ги пропишува министерот за економија и труд.“.
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Член 24
 Членот 44 се брише.

Член 25
Насловот пред членот 44-а се брише, а членот 44-а се менува и гласи: 
„(1) Надзорот на постапката за доделување на финансиска поддршка, склучувањето, 

измената и раскинувањето на договорите за финансиска поддршка, пресметката на 
оправданите трошоци и исплaтата на финaнсиската поддршка на договорите за 
финансиска поддршка на инвестициите ја врши Комисијата за надзор на договорите за 
финансиска поддршка (во натамошниот текст: Комисија за надзор).

 (2) Комисијата за надзор ја формира Владата на Република Северна Македонија со 
членови од: Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија, Министерството за економија и труд и Министерството за финансии. Со 
работата на Комисијата за надзор претседава членот од Канцеларијата на претседателот на 
Владата на Република Северна Македонија.

(3) На членовите на Комисијата за надзор им следува надоместок кој го определува 
Владата на Република Северна Македонија по спроведен надзор на конкретна постапка за 
доделување на финансиска поддршка.

(4) Видот, начинот и обемот на вршење на контрола на договорите за доделување на 
финансиска поддршка ги пропишува Владата на Република Северна Македонија на 
предлог на Министерството за економија и труд.

(5) Комисијата за надзор најмалку двапати во годината, до Владата на Република 
Северна Македонија доставува збирен извештај со преглед на сите извршени надзори, 
како и примероци од поединечните извештаи за извршени надзори.“.

Член 26
Започнатите постапки за доделување и исплата на финансиска поддршка до денот на 

влегувањето во сила на овој закон ќе продолжат согласно со одредбите од Законот за 
финансиска поддршка на инвестиции („Службен весник на Република Македонија“ број 
83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 98/19, 124/19 и 178/21), 
освен исплатата на износот на средства кој му следуваат на корисникот на финансиска 
поддршка во 2025 година, којa ќе се врши од Буџетот на Владата на Република Северна 
Македонија.

Член 27
(1) Договорите за доделување на финансиска поддршка по поднесени барања за 

доделување на финансиска поддршка до 31 мај 2025 година ги склучува министерот за 
економија и труд во име на Владата на Република Северна Македонија, најдоцна до 15 
септември 2025 година.

(2) Анексите на договорите за доделување на финансиска поддршка по поднесени 
барања  за измена на истите до 31 мај 2025 година ги склучува министерот за економија и 
труд во име на Владата на Република Северна Македонија, најдоцна до 15 септември 2025 
година.

Член 28
(1) Деловните субјекти кои поднеле барање за доделување на финансиска поддршка на 

инвестиции до 31 мај 2025 година и склучиле договори за доделување на финансиска 
поддршка на инвестиции до 15 септември 2025 година, можат да поднесат барања за 
исплата на финансиската поддршка со потребната документација, најдоцна до 15 
октомври 2025 година.
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(2) Деловните субјекти кои поднеле барање за измена на договорите за доделување на 
финансиската поддршка на инвестиции до 31 мај 2025 година и склучиле анекси на 
договорите за доделување на  финансиска поддршка на инвестиции до 15 септември 2025 
година, можат да поднесат барања за исплата на финансиската поддршка со потребната 
документација, најдоцна до 15 октомври 2025 година.

(3) Одобрената финансиска поддршка за реализираните оправдани инвестициски 
трошоци во претходната година за деловните субјекти од ставовите (1) и (2) на овој член 
ќе се исплаќа во една транша до 25 декември 2025 година.

Член 29
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, Агенцијата за странски 

инветиции и промоција на извозот на Република Северна Македонија и Генералниот 
секретаријат на Владата на Република Северна Македонија се должни договорите за 
доделување финансиска поддршка склучени до 31 декември 2025 година со целокупната 
документација да ги предадат на Министерството за економија и труд најдоцна до 31 
јануари 2026 година. 

Член 30
Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се донесат најдоцна во рок од три месеци 

од денот на влегувањето во силa на овој закон.

Член 31
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“, а ќе започне да се применува од 1 јануари 2026 година, освен 
одредбите од членот 13 од овој закон со кој се менува членот 34 ставови (1) и (2), членот 
17 од овој закон ставови (5), (6) и (7), членот 20 од овој закон со кој се додава нов член 40-
б, членот 24 од овој закон со кој се брише членот 44 и членот 25 од овој закон со кој се 
менува членот 44-а, кои ќе започнат да се применуваат со денот на влегувањето во сила на 
овој закон.


